
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061800048

48

Nº 114, quarta-feira, 18 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025

No Processo: 23096.091178/2024-11.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.619.872/0001-44, - TECZAP COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisição de microcomputadores, notebooks e switchs, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 04/02/2025 a 04/02/2026. Valor Total: R$ 79.600,00. Data de Assinatura: 04/02/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 158719

Nº Processo: 23507002794202515. Objeto: Aquisição de insumos para o biotério da Faculdade de Medicina da UFCA. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 18/06/2025 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, Cidade Universitária - Juazeiro do Norte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-90005-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO DE ALENCAR VIANA
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 16/06/2025) 158719-26449-2024NE800123

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 19/2025, DE 17 DE JUNHO DE 2025
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio da Portaria nº 67, de 14/02/2019, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, resolve retificar as informações do Edital nº 18/2025, publicado no DOU em 17/06/2025,
na coluna Classificação, na tabela abaixo, permanecendo inalteradas as demais informações do referido edital:

ONDE SE LÊ:

. .Unidade Acadêmica .Setor de Estudo .Titulação/Regime .Vagas .Tipo de Vaga .Classificação .CPF

. Centro de
Ciências e Tecnologia (CCT)

Sistemas
Computacionais

Doutorado/40h DE 01 Ampla
Concorrência

.1º Weskley Vinicius Fernandes Mauricio .***.720.913-**

. . . . . . .1º Rafael Will Macedo de Araujo .***.962.865-**

LEIA-SE:

. .Unidade Acadêmica .Setor de Estudo .Titulação/Regime .Vagas .Tipo de Vaga .Classificação .CPF

. Centro de
Ciências e Tecnologia (CCT)

Sistemas
Computacionais

Doutorado/40h DE 01 Ampla
Concorrência

.1º Weskley Vinicius Fernandes Mauricio .***.720.913-**

. . . . . . .2º Rafael Will Macedo de Araujo .***.962.865-**

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDITAIS DE 17 DE JUNHO DE 2025

EDITAL Nº 19/2025 - Prorrogação de Validade de Processo Seletivo Simplificado
A Reitora da Universidade Federal de Catalão, no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 11, § 1º, da Lei 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto da
Presidência da República Federativa do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU
em 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1; conforme os arts. 25 e 26 do
Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que consta
na Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, regulamentado pelas Leis nº 9.849, de
26/12/1999, nº 10.667, de 14/05/2003 e considerando previsão no Edital de Condições
Gerais do Processo nº 23852.002467/2024-44, resolve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, Área: Educação Física Escolar, realizado pelo
Instituto de Biotecnologia - IBIOTEC, objeto do Edital de Condições Gerais nº 07/2023, cujo
extrato foi publicado no D.O.U de 22/03/2023, e Edital Específico nº 04/2024, publicado no
D.O.U. de 10/05/2024, homologado através do Edital nº 09/2024, publicado no D.O.U. de
09/07/2024, seção 3, página 50, sendo a data final da prorrogação até 09/07/2026.

EDITAL Nº 20/2025 - Prorrogação de Validade de Processo Seletivo Simplificado
A Reitora da Universidade Federal de Catalão, no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 11, § 1º, da Lei 13.634, de 20 de março de 2018 e o Decreto da
Presidência da República Federativa do Brasil, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU
em 31 de janeiro de 2024, edição 22, seção 2, página 1; conforme os arts. 25 e 26 do
Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que consta
na Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, regulamentado pelas Leis nº 9.849, de
26/12/1999, nº 10.667, de 14/05/2003 e considerando previsão no Edital de Condições
Gerais do Processo nº 23852.002463/2024-66, resolve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, Área: Psicologia, realizado pelo Instituto de
Biotecnologia - IBIOTEC, objeto do Edital de Condições Gerais nº 07/2023, cujo extrato foi
publicado no D.O.U de 22/03/2023, e Edital Específico nº 04/2024, publicado no D.O.U. de
10/05/2024, homologado através do Edital nº 12/2024, publicado no D.O.U. de
11/07/2024, seção 3, página 56, sendo a data final da prorrogação até 11/07/2026.

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.057712/2024-15.
Dispensa Nº 143/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Prestação de suporte administrativo e
financeiro da fundação de apoio nos termos do art. 1º da lei nº 8.958/1994 c.c. Parágrafo
único do art. 1º do decreto nº 7.423/2010 e, subsidiariamente, do art. 75, xv, da lei nº
14.133/2021, na execução do projeto institucional denominado: "1ª turma-parceria mapp-
mpce-2025".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência:
16/06/2025 a 16/07/2027. Valor Total: R$ 1.062.500,00. Data de Assinatura:
16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 20/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.022867/2024-22.
Não se Aplica Nº 20/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Estruturação do ponto de presença da rnp - pop, instanciado no estado de ceará, nas
dependências da universidade federal do ceará- ufc, com vistas à representação da rnp,
implantação, à operação e ao desenvolvimento da ciberinfraestrutura nacional para
educação e pesquisa e à formulação e execução de projetos de ensino, extensão, pesquisa,
inovação e outras iniciativas de interesse comum às políticas públicas nacionais que
conduzem..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 12/06/2025 a 12/06/2030. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 23067.003233/2022-17.
Inexigibilidade. Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 18/2022 por mais 12 (doze)
meses, a contar de 25/06/2025 a 25/06/2026. Processo nº 23067.015177/2025-06.
Vigência: 25/06/2025 a 25/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 816.603,21.
Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23067.000975/2022-82.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ. Contratado: 05.330.436/0001-62 -
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Retificar a numeração das
cláusulas Décima - Da ausência de vínculo, Décima Segunda - Das políticas anticorrupção e
de proteção de dados e Décima Terceira - Do foro. 2. Alterar a cláusula Décima Primeira
- Das disposições gerais. 3. Inserir a cláusula Décima Segunda - Das políticas anticorrupção
e de proteção de dados. 4. Substituir o inteiro teor do Anexo I do Termo de Cooperação
pelo Anexo I ao presente instrumento, com efeitos a partir da data de assinatura do
presente instrumento. Vigência: 01/03/2022 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 13.893.501,77. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 14/2023.
Nº Processo: 23067.027126/2023-57.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ. Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDAÇÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: 1. Retificar a a numeração das cláusulas Décima -
Da ausência de vínculo, Décima Segunda - Das disposições gerais e Décima Terceira - Do foro.

2. Alterar a cláusula Décima Segunda - Das disposições gerais. 3. Substituir o inteiro teor do
Anexo I do Termo de Cooperação pelo Anexo I ao presente instrumento, com efeitos a partir da
data de assinatura do presente instrumento. Vigência: 18/08/2023 a 31/12/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 29.277.678,67. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061700055

55

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

O CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico n°90001/2025, que tem como objeto Aquisição de Ração
Animal.

Que a Empresa: COMERCIO DE RACOES E PRODUTOS AGROPECUARIOS SAO
LUCAS LTDA, CNPJ nº 11.415.704/0001-41, foi a ganhadora dos itens 01, 02, 03, 04 e 05.
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23096.015981/2025-30)

A Ata de julgamento, na íntegra, encontra-se no Portal de Compras do Governo
Federal (www.comprasnet.gov.br).

DAMIÃO AUGUSTO DE MEDEIROS
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 158719

Nº Processo: 23507001600202556. Objeto: Aquisição de materiais gráficos para
eventos promovidos pela Universidade Federal do Cariri e para divulgação institucional junto à
comunidade acadêmica e sociedade civil. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 17/06/2025 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária,
Cidade Universitária - Juazeiro do Norte/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-
90003-2025. Entrega das Propostas: a partir de 17/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO DE ALENCAR VIANA
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 13/06/2025) 158719-26449-2025NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 18/2025, DE 16 DE JUNHO 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio da Portaria nº 67, de 14/02/2019,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final
do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, denominação Assistente, classe A, regido pelo Edital nº 06/2025, conforme discriminado abaixo:

. .Unidade
Acadêmica

.Setor de
Estudo

.Titulação/Regime .Vagas .Tipo de Vaga .Classificação .CPF

. Centro de
Ciências e Tecnologia (CCT)

Sistemas
Computacionais

Doutorado/40h DE 01 Ampla
Concorrência

.1º Weskley Vinicius Fernandes Mauricio .***.720.913-**

. . . . . . .1º Rafael Will Macedo de Araujo .***.962.865-**

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2025

Processo nº 23852.002398/2025-50.
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO - UFCAT.
CONTRATADA: CNPJ: 07.501.328/0001-30 - FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA ,
ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX. Objeto: Prestação pela CONTRATADA de serviços de
gestão administrativa e financeira à UFCAT/INTERVENIENTE/UNIDADE/COORDENADOR para
apoio na implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto intitulado:
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NATUREZA.
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 06 de março de 2026. Data de Assinatura: 16/06/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2023
Processo nº 23852.001387/2023-91.
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO - UFCAT.
CONTRATADO: CNPJ: 00.799.205/0001-89 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
nº 16/2023 até 07/03/2026.
Fundamento Legal: art. 75, inciso XV, combinado com o art. 189, da Lei nº 14.133/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2025
Processo nº 23067.018071/2025-56
Processo: 23067.018071/2025-56 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Enfermagem/FFOE - Partes:
Universidade Federal do Ceará e Isabelle Cordeiro de Nojosa Sombra - Vigência:
15/05/2025 a 08/08/2025 - Valor Mensal: R$ 8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito
reais e vinte e nove centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento
Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A,
Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 40h semanais - Signatários: Marilene Feitosa
Soares (contratante) e Isabelle Cordeiro de Nojosa Sombra (contratado(a)).
Fortaleza, 15 de maio de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2025
Processo nº 23067.025970/2025-13
Processo: 23067.025970/2025-13 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Economia Aplicada / FEAAC -

Partes: Universidade Federal do Ceará e Ernesto dos Santos Vasconcelos - Vigência:
10.06.2025 a 08.08.2025- Valor Mensal: R$ 4.867,43 (quatro mil oitocentos e sessenta
e sete reais e quarenta e três centavos), valor correspondente à remuneração
(Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério
superior, Classe A, Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 20 semanais - Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Ernesto dos Santos Vasconcelos
(contratado(a)).
Fortaleza, 10 de junho de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2025
Processo nº 23067.027867/2025-08
Processo: 23067.027867/2025-08 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Fisioterapia/ Faculdade de
Medicina - Partes: Universidade Federal do Ceará e Viviane Rocha Celedonio - Vigência:
10.06.2025 a 08.08.2025 - Valor Mensal: R$ 5.949,07 (cinco mil novecentos e quarenta
e nove reais e sete centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico
+ RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I,
com Mestrado - Carga Horária: 40h semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Viviane Rocha Celedonio (contratado(a)).
Fortaleza, 10 de junho de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

EDITAL Nº 5/2025-UFDPAR, DE 16 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UFDPar, NA MODALIDADE PRESENCIAL, POR MEIO DE PROCESSO SELETIVO
COMPLEMEMENTAR COM UTILIZAÇÃO DAS NOTAS DO ENEM, PARA INGRESSO NO 2º
SEMESTRE LETIVO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), no uso de
suas atribuições legais, que lhe conferem o Decreto Presidencial de 23 de janeiro de
2024, publicado no Diário Oficial da União em 24 de janeiro de 2024, seção 2, página
1, considerando a Resolução CONSEPE N° 259 de 16 de junho de 2025 e o objetivo
I do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFDPar, torna pública a seleção
de candidatos para preenchimento das vagas remanescentes do processo seletivo SiSU
2025, para ingresso nos cursos de Graduação da UFDPar, na modalidade presencial, no
segundo semestre letivo de 2025.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. Este Edital rege o processo seletivo para ingresso nas vagas

remanescentes do processo seletivo SiSU 2025 nos cursos de graduação da UFDPar,
para ingresso no 2º período letivo de 2025, destinadas aos candidatos participantes
presentes em todas as provas do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) Edição
2020, ou Edição 2021, ou Edição 2022, ou Edição 2023, ou Edição 2024, com base
exclusivamente no resultado do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) referente aos
anos de 2020, ou 2021, ou 2022, ou 2023, ou 2024.

1.2. No Anexo I consta o Cronograma referente a este Processo Seletivo.
1.3. As informações a respeito das vagas ofertadas pela UFDPar estão

acessíveis no Anexo II deste Edital.
1.4. No Anexo III constam os pesos e notas mínimas estabelecidas pela

UFDPar referentes às provas do ENEM, para cada curso e turno.
1.5. A inscrição do candidato neste processo seletivo implica:
1.5.1. Na autorização para utilização pela UFDPar das informações

constantes da sua ficha de inscrição, do seu questionário socioeconômico e das notas
por ele obtidas no Enem referente aos anos de 2020, ou 2021, ou 2022, ou 2023, ou
2024; e

1.5.2. No conhecimento e concordância das normas e critérios estabelecidos
neste Edital.

1.6. Os documentos necessários para a realização da Matrícula Institucional
dos candidatos selecionados constam no Anexo IV deste Edital.

1.7. É de responsabilidade exclusiva do candidato:
1.7.1. Verificar se cumpre os requisitos estabelecidos pela Instituição para

concorrer às vagas deste Edital, sob pena de caso selecionado, e não atender a tais
exigências na sua totalidade, ser desclassificado e perder o direito à vaga;

1.7.2. Observar os procedimentos e prazos estabelecidos neste Edital, bem
como verificar os documentos e procedimentos exigidos para a matrícula na
UFDPar;

1.7.3. Acompanhar pela página eletrônica da UFDPar (www.ufdpar.edu.br),
eventuais alterações referentes a este processo seletivo; e

1.7.4. Realizar a submissão de documentos, acompanhar a análise, resultado
e, se necessário, o recurso de solicitação de Matrícula Institucional, conforme prazos
estabelecidos neste Edital.

2. DAS VAGAS
2.1. Em conformidade com a Resolução CONSEPE nº 210, de 21 de junho

de 2024, a UFDPar oferece 124 (cento e vinte e quatro) vagas para 08 (oito) cursos,
na modalidade presencial, para ingresso no segundo semestre letivo de 2025,
distribuídas conforme tabela do Anexo II deste Edital.

2.2. Somente poderão ocupar as vagas oferecidas neste Edital os candidatos
que tiverem concluído e cursado todo o Ensino Médio em escolas públicas, de ensino
regular e presencial, situadas nas regiões limites com os Lençóis Maranhenses, Serra da
Ibiapaba no Ceará e do Território da Planície Litorânea, abrangendo os seguintes
municípios, identificados de acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísica
- IBGE: Barreirinhas-MA, Humberto de Campos- MA, Primeira Cruz-MA, Santo Amaro do
Maranhão-MA, Chapadinha-MA, BeIágua-MA, Urbano Santos-MA, São Benedito do Rio
Preto-MA, Mata Roma-MA, Anapurus-MA, Santa Quitéria do Maranhão-MA, Milagres do
Maranhão-MA, Brejo-MA, Buriti-MA, Tutóia-MA, Araioses-MA, Água Doce do Maranhão-

MA, Paulino Neves-MA, Santana do Maranhão-MA, São Bernardo-MA, Magalhães de
Almeida- MA, Esperantina-PI, Joaquim Pires-PI, Luzilândia-PI, Joca Marques-PI, Madeiro-
PI, Matias Olímpio-PI, São João do ArraiaI-PI, Morro do Chapéu do Piauí-PI, Batalha-PI,
Piripi- PI, São José do Divino-PI, Piracuruca-PI, São João da Fronteira-PI, Brasileira-PI,
Domingos Mourão-PI, Lagoa de São Francisco-PI, Pedro II-PI, Capitão de Campos-PI,
Milton Brandão- PI, Barras-PI, Campos Largo do Piauí-PI, Porto-PI, Nossa Senhora dos


